
Unione di Comuni Lombarda 
 ‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
 

Comuni di Pozzuolo Martesana – Truccazzano – Liscate – Bellinzago Lombardo 
____________________________________________________________________________ 

 

Corpo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

SEDE DEL COMANDO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368   C.F./P.I.: 09571970962 

e-mail: polizialocale@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 

GIUNTA UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA 

 

 

Oggetto: Sistema di videosorveglianza nell’UCLAM – aggiornamenti apparati e dati statistici. 

Premesso che l’UCLAM, ha già attivato un sistema di videosorveglianza di telecamere e varchi 

elettronici a circuito chiuso in alcune zone nevralgiche e sensibili del territorio; 

 

Visto che il sistema di videosorveglianza prevede la registrazione, nonché la visione delle immagini 

delle telecamere mediante collegamento diretto con l'Ufficio di Polizia Locale e ciò consentirà di 

razionalizzare l’azione della polizia locale stessa ai fini preventivi e repressivi; 

 

Dato atto che sono terminati sia i lavori di ripristino di una quota di telecamere non funzionanti, sia 

l’ampliamento di telecamere nel comune di Pozzuolo Martesana ed anche dei varchi elettronici nel 

territorio del comune di Truccazzano, di tipo “fisso” nel rispetto dei principi di liceità, necessità, 

proporzionalità e finalità, nei siti di cui agli allegati; 

 

Visto il D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 29 luglio 2003, n. 174, S.O. ed entrato in vigore il 1° gennaio 2004; 

 

Visto il "Provvedimento relativo ai casi da sottrarre all'obbligo di notificazione" del Garante per la 

protezione dei dati personali in data 31 marzo 2004, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 6 aprile 

2004, n. 81, ed in particolare il punto 6), lettera e); 

 

Visto il "Provvedimento sulla videosorveglianza" del Garante per la protezione dei dati personali in 

data in data 08/04/2010 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 99 del 29 aprile 2010 ossia: 

 

A) FINALITA’ 

B) CARATTERISICHE TECNICHE DELL’IMPIANTO 

C) ACCESSO ALLA SALA CONTROLLO 

D) TITOLARE E RESPONSABILE DELLA GESTIONE E DEL TRATTAMENTO DATI 

E) INCARICATI DELLA GESTIONE E DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

F) ACCESSO AL SISTEMA 

G) ACCERTAMENTI DI ILLECITI E DI INDAGINI GIUDIZIARI O DI POLIZIA 

H) CONSERVAZIONI DELLE IMMAGINI E CUSTODIA DEI SUPPORTI MAGNETICI 

I) INFORMATIVA AI CITTADINI 

L) DISPOSIZIONI ATTUATIVE 

 

A) FINALITA’ 

 

mailto:polizialocale@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

L’UCLAM mediante l’utilizzo di moderne tecnologie, vuole migliorare la qualità della vita delle 

persone che vivono e lavorano sul territorio, in termini di sicurezza, tutela del patrimonio comunale 

e dell’ambiente, razionalizzazione del traffico ed a garanzia della protezione civile. 

Le finalità che l’Ente si propone di perseguire sono quelle rispondenti alle funzioni istituzionali 

demandate all’Ente ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 della legge n° 38 del 23 

aprile 2009, del Decreto Legislativo n° 196 del 30 giugno 2003 e disposizioni correlate; 

 

 

B) CARATTERISTICHE TECNICHE DELL’IMPIANTO 

 

Il sistema si compone di una serie di telecamere che comunicano i dati esclusivamente alla centrale 

operativa ubicata presso l’ufficio di Polizia Locale con sede nel comune di Truccazzano; 

I dati del sistema non sono interconnessi con altri sistemi, archivi o banche dati né sono accessibili 

da altre periferiche. Tale sistema è suscettibile di futura implementazione e adeguamento alle 

eventuali esigenze dell’Amministrazione; 

 

C) ACCESSO ALLA SALA CONTROLLO 

 

L’accesso alla centrale operativa è consentito al personale di Polizia Locale, ad incaricati di servizi 

rientranti nei compiti istituzionali dell’Ente di appartenenza e per scopi connessi alle finalità di cui 

alla presente disciplina e al personale addetto alla manutenzione dell’impianto ed alla pulizia dei 

locali; 

 

D) TITOLARE E RESPONSABILE DELLA GESTIONE E DEL TRATTAMENTO DEI 

DATI 

 

Titolare del trattamento è l’Unione di Comuni lombarda Adda Martesana, con sede legale a 

Pozzuolo Martesana, via Martiri della Liberazione, 11. 

Viene nominato Responsabile del trattamento il Comandante del Corpo di Polizia Locale L. 

Insinga. Il Responsabile vigila sull’utilizzo dei sistemi e sul trattamento delle immagini e dei dati in 

conformità agli scopi perseguiti dall’Ente ed alle disposizioni normative. 

 

E) INCARICATI DELLA GESTIONE E DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

 

Il Presidente pro tempore dell’UCLAM su designazione del Comandante nomina gli incaricati alla 

gestione dell’impianto di videosorveglianza tra gli appartenenti del Servizio di Polizia Locale e gli 

addetti alla manutenzione dell’impianto. 

 

F) ACCESSO AL SISTEMA 

 

L’accesso al sistema è permesso solo al Responsabile ed agli incaricati nominati ai sensi dei due 

articoli precedenti. Ciascuno di essi è dotato di una password personale e di un account di cui è 

responsabile per la custodia, la conservazione e l’assoluta segretezza. 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 

G) ACCERTAMENTI DI ILLECITI E DI INDAGINI GIUDIZIARIE O DI POLIZIA 

 

Se dalla visione delle immagini registrate nel rispetto della specifica normativa, in essere, dovessero 

emergere fatti identificativi di ipotesi di reato gli incaricati alla videosorveglianza provvederanno a 

darne immediata comunicazione al Responsabile per l’inoltro all’Autorità Giudiziaria ai sensi 

dell’art. 347 C.P.P., effettuando, se del caso, ingrandimenti di ripresa di immagini necessari e non 

eccedenti allo specifico scopo perseguito ed alla registrazione degli stessi su supporti magnetici. 

A tali dati potranno accedere solo organi competenti alle indagini. 

 

H) CONSERVAZIONE DELLE IMMAGINI E CUSTODIA DEI SUPPORTI MAGNETICI 

 

Le immagini sono registrate su dischi rigidi del sistema il cui accesso è protetto da più livelli di 

password. Le immagini, con l’eccezione dei casi previsti dal punto G che vengono salvati su 

supporti separati, sono conservate per un periodo di sette giorni. 

Al termine di tale periodo il sistema le cancella automaticamente in modo definitivo mediante 

sovra-registrazione sui supporti magnetici utilizzati. 

I supporti magnetici vengono conservati in armadio blindato le cui chiavi sono custodite dal 

Responsabile e dagli incaricati della gestione. 

Le immagini verranno messe a disposizione dell’Autorità Giudiziaria o di altre pubbliche autorità 

solo in forza di specifiche e motivate istanze presentate per iscritto. 

Gli impianti possono essere altresì utilizzati dal personale dell’Arma dei Carabinieri, della Polizia di 

Stato, dalla Guardia di Finanza competenti per territorio, che disporranno, su richiesta, di propri 

identificativi per l’accesso. Il prelevamento di dati rilevati dal sistema di videosorveglianza a favore 

dell’Autorità Giudiziaria e/o delle forze di polizia debitamente autorizzate, sarà svolta alla presenza 

del Responsabile del trattamento o di un suo delegato. 

 

I)  INFORMATIVA AI CITTADINI 

 

In conformità a quanto previsto dall’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 i cittadini verranno informati a 

mezzo di cartelli posti in prossimità dei luoghi sorvegliati per gli scopi e le finalità di cui al punto A 

della presente disciplina e con le indicazioni dell’organo a cui potranno rivolgersi per l’esercizio dei 

diritti, secondo modelli d’informativa previsti dall’art. 13 del Codice in materia di protezione dei 

dati personali (D. Lgs n° 196/2003). 

 

L) DISPOSIZIONI ATTUATIVE E FINALI 

 

La presente Disciplina si colloca nella cornice normativa relativa allo svolgimento delle funzioni 

istituzionali dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni. Gli 

impianti di videosorveglianza sono quindi, finalizzati a: 

• Assicurare maggiore sicurezza ai cittadini; 

• Tutelare il patrimonio dell’Ente; 

• Garantire il decoro urbano; 

• Monitorare il traffico veicolare; 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

• Garantire la protezione civile. 

 

DATO ATTO che la progettualità appena conclusa ha comportato: 

 

- Il ripristino della funzionalità nel comune di BELLINZAGO Lombardo per un totale di 2 

varchi elettronici e 19 telecamere; 

- Il ripristino della funzionalità nel comune di LISCATE per un totale di 2 varchi elettronici e 

32 telecamere; 

- Il ripristino della funzionalità ed ampliamento della installazione di nuova video 

sorveglianza nel comune di POZZUOLO M.NA per un totale di 2 varchi elettronici e 35 

telecamere; 

- Il ripristino della funzionalità ed ampliamento della installazione di nuovi varchi elettronici 

nel comune di TRUCCAZZANO per un totale di 2 + 3 - 5 varchi elettronici e 46 telecamere:   

totale 11 varchi elettronici e 132 telecamere; 

VISTI come parti integranti e sostanziali della presente deliberazione di Giunta: 

- l’allegata dichiarazione di conformità dell’impianto di che trattasi: 

- l’allegata mappatura dei sistemi di video sorveglianza e varchi elettronici presenti sul 

territorio dell’UCLAM; 

- gli schemi a blocchi distinti per ogni territorio; 

- le nomine del Responsabile del trattamento dei dati e dei sub incaricati del Settore 10;  

✓  -    la designazione dei responsabili esterni del trattamento dei dati personali per il Settore 10:                              

-  a. società OPEN SOFTWARE SRL per la gestione dell’ufficio verbali; 

 b. società SKP, attuale incaricata alla manutenzione di tutto l’apparato presente sul    

           territorio dell’UCLAM; 

       c. Ditta Sistemi Informativi di Pannilunghi Enzo, gestore delle notifiche che vengono   

           recapitate ai cittadini tramite la App ComuniCare/iComuniCare, in dotazione alla            

           Protezione civile dell’UCLAM;  

 d. le Informative sulla Privacy adottate del Settore 10 ai sensi del Regolamento 679/16/UE;  

 

RICHIAMATO integralmente il vigente regolamento per l’installazione e l’utilizzo di impianti di 

video sorveglianza del territorio e relativo trattamento dei dati personali; 

ATTESO che le finalità del suddetto impianto sono conformi alle funzioni istituzionali 

dell’UCLAM cui spetta ai sensi dell’art. 54, c. 1 lett d) del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 6, c. 7 del 

Decreto legge 23 febbraio 2009, n. 11 la vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza 

urbana; 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

PRECISATO che il normale esercizio di un impianto di videosorveglianza, non deve essere 

sottoposto all'esame preventivo del Garante, sempreché il trattamento medesimo avvenga con 

modalità conformi al provvedimento del garante dell'08 aprile 2010; 

 

TENUTO CONTO che l’uso di sistemi di videosorveglianza trova legittimazione nel decreto legge 

23 febbraio 2009, n. 11 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla 

violenza sessuale, nonchè in tema di atti persecutori”. 

 

VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e dei vigenti Regolamenti;  

CON VOTI UNANIMI favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;  

DELIBERA 

 

Per tutte le ragioni indicate nella parte narrativa che qui s’intendono integralmente trascritte e 

riportate:  

 

- APPROVARE e RECEPIRE il ripristino della funzionalità: 

-  nel comune di BELLINZAGO Lombardo per un totale di 2 varchi elettronici e 19 

telecamere; 

- nel comune di LISCATE per un totale di 2 varchi elettronici e 32 telecamere; 

- anche l’ampliamento della installazione di nuova video sorveglianza nel comune di 

POZZUOLO M.NA per un totale di 2 varchi elettronici e 35 telecamere; 

- anche l’ampliamento dell’installazione di nuovi varchi elettronici nel comune di 

TRUCCAZZANO per un totale di 5 varchi elettronici e 46 telecamere:  

totale 11 varchi elettronici e 132 telecamere; 

- l’allegata dichiarazione di conformità dell’impianto di video sorveglianza e varchi 

elettronici: 

- l’allegata mappatura dei sistemi di video sorveglianza e varchi elettronici presenti sul 

territorio dell’UCLAM; 

- gli schemi a blocchi distinti per ogni territorio; 

- le nomine del Responsabile del trattamento dei dati e dei sub incaricati del Settore 10;  

✓  -    la designazione dei responsabili esterni del trattamento dei dati personali per il Settore 10:                              

-  a. società OPEN SOFTWARE SRL per la gestione dell’ufficio verbali; 

 b. società SKP, attuale incaricata alla manutenzione di tutto l’apparato presente sul    

           territorio dell’UCLAM; 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

c. Ditta Sistemi Informativi di Pannilunghi Enzo, gestore delle notifiche dirette ai cittadini tramite la 

App ComuniCare/iComuniCare, in dotazione alla Protezione civile dell’UCLAM;  

 

d. le Informative sulla Privacy adottate del Settore 10 ai sensi del Regolamento 679/16/UE da 

pubblicare sul sito web sia dell’Unione che dei singoli Enti;  

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it

